
^-1

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htti)s://vvnw.ncdreiias.ma.L'ov.bt/

"  PEOREIRASíMA

Rub Í___

Processo Administrativo n" 1901001/2021

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Data da Sessão: 25/02/2021

Horário: OShOOmin

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PUBLICA PARA RECEBIMENTO E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N°
001/2021.

OBJETO: Aquisição de veículos de passeio. Ambulância Simples Remoção tipo pick-up 4x4 e
Pick-up cabine dupla 4x2, zero km, para atender as necessidades das Secretarias de Administração,
Educação, Saúde, Finanças, Assistência Social e Meio Ambiente do Município de Pedreiras - MA.

Ao vigésimo quinto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às OShOOmin (oito
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP; 65.725-000 - Pedreiras/MA, presidida
pelo Pregoeiro Municipal e membros da equipe de apoio, designados pela Portaria n° 020/2021,
datada de 05 de janeiro de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Pregoeiro), Felipe de
Sousa e Edmar Rodrigues de Oliveira (Membros da Equipe de Apoio), acompanhados também do
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva -
OAB/DF n" 60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, e da Advogada
do Município, Sr." Amanda Mayara Neves Brandão - OAB/Pl n° 16829, com a finalidade de apurar
as propOvStas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial n° 001/2021,
objetivando o Aquisição de veículos de passeio. Ambulância Simples Remoção tipo pick-up 4x4 e
Pick-up cabine dupla 4x2, zero km, para atender as necessidades das Secretarias de Administração,
Educação, Saúde, Finanças, Assistência Social e Meio Ambiente do Município de Pedreiras - MA.
O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro
de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no)
Diário Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do Município, Jomal de Grande/
Circulação, Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, e SACOP, sendo devidamenta
publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios
constantes dos autos. O Pregoeiro informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na
sala da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos;
http://www,pedreiias.iTia.gov.br/licitacaoiista.DhD e www6.tce.ma.gov.bi7sacoD/iTim-alsite/muralconti'ato.zul.

para ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro £^statoii a
presença de 03 (três) licitantes no certame, as empresas; , j

BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI, inscrita no CNPJ N" 29.228.039/0001-42\se^^na
Avenida Senador Helvidio Nunes, n° 600, Boa Sorte, Picos - PI. w

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreáras/MA
E-mall: cpl@pedrelras.ma.gov.br \

Página 1 de 7 \



PE0RE(RÁS/MÁ

Rub. D
ESTADO DO MARANHAO i-Lis.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - _
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htti)s://\v\vvv.oedreiras.ma.g»v.l>f/

MABELÊ COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI, inscrita no CNPJ N" 35.457.127/0001-19,
sediada na Avenida Santos Dumont, n° 1883, Loteamento Aéreo Espaço Empresarial, Sala n° 1005
e 1006, 10 andar. Centro, Lauro Freitas - BA.

P G AGUIAR VIEIRA, inscrita no CNPJ N" 27.967.465/0001-72, sediada na Rod BR 315, n"
Avenida Marechal Castelo Branco, 2563, Nova Santa Inês, Santa ínês - MA.

No entanto, tendo decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi devidamente
publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em conformidade com
a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos, o Pregoeiro
solicitou aos representantes das empresas presentes a entrega dos documentos necessários para
credenciamento e representação, conforme previsto no item 3 do Edital. Após análise dos
documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o
Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

P G AGIAR VIEIRA 27.967.4 55/0001-72

BERNARDO SAMUEL PEREIRA DE OLIVEIRA C.P.F. n° 493.083.273-04

BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI 2 9.228.039/0001-42

MISAEL ALVES DE MORAIS NETO C.P.F. n" 877.612.893-87

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI 35.457.127/0001-19

STENIO WESLLEY BENICIO DA SILVA C.P.F. n® 012.935.853-35

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e
Licitantes Presentes. O Pregoeiro informou aos licitantes que todos os documentos para
credenciamento serão Juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as
empresas licitantes presente. Os Documentos de Credenciamento da empresa foram devidamente
analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via
internet foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado prosseguimento à sessão.
Ato continuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e aos representantes das
empresas licitantes que rubricassem os fechos dos envelopes n° 01 - "Proposta de Preços" e n° 02 -
"Documentos de Flabilitação" e que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito. Dando
prosseguimento à sessão, o pregoeiro recebeu os envelopes das empresas presentes, feito isso,
passou-se a abertura do envelope n° 01 - "Proposta de Preços", contendo as propostas de preços,
colocando á disposição dos presentes para análise, determinando que os representantes das
empresas licitantes e os membros da equipe de apoio rubricassem as propostas de preços
apresentadas, o que foi feito. Ato continuo, foi realizada a análise das propostas de preços e
cadastros das mesmas no sistema de licitações e contratos, no qual as mesmas foram devidamente
analisadas e confrontadas com as exigências previstas no item 5 do Edital. Após ár^se^^
Pregoeiro apresenta o resultado do julgamento da fase de propostas de preços, conforme s«gu^^\ /

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpi@pedreiras.ma.gov.br

Página 2 de 7 (



IlSTADO do maranhao

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://vvwvv.i)e(lrcints.ma.gov.hr/

PÊDRÊÍRÃsTmÃ

EMPRESAS COM PROPOSTAS CLASSIFICADAS PARA FASE DE LANCES:

P G AGIAR VIEIRA 27.967.4 65/0001-72

BERNARDO SAMUEL PEREIRA DE OLIVEIRA C.P.F. n° 493.083.273-04

BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI 29.228.039/0001-42

MISAEL ALVES DE MORAIS NETO C.P.F. n® 877.612.893-87

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI 35.457.127/0001-19

STENIO WESLLEY BENICIO DA SILVA C.P.F. n° 012.935.853-35

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado da
classificação de propostas apresentado, feito isso, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de
lances verbais e sucessivos entre as licitantes e o pregoeiro, conforme previstos no artigo 4°. Inciso
VIII da Lei n°. 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que os representantes
credenciados apresentassem melhores preços, de forma verbal para os itens, conforme segue:

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes:

P G AGIAR VIEIRA 27.967 .465/0001-72

BERNARDO SAMUEL PEREIRA DE OLIVEIRA C.P.F. n° 493.083.273-04

BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI 29.228.039/0001-42

MISAEL ALVES DE MORAIS NETO C.P.F. n° 877.612.893-87

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI 35.457.127/0001-19

STENIO WESLLEY BENICIO DA SILVA C.P.F. n° 012.935.853-35

Para cada item cotado, a proposta iniciai dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - Aquisição de veiculo zero km,cota 25%

Quantidade: 4,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base P G AGIAR VIEIRA 54.837,000 '

Habilitação P G AGIAR VIEIRA, Data: 25/02/2021 às 12:27:11

Dec.vencedor P G AGIAR VIEIRA, Data: 25/02/2021 às 12:27:17

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa P G AGIAR VIEIRA.
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurspA o(a^
Pregoeiro (a) adjudicou o item 00001 à licitante P G AGIAR VIEIRA em 25^4^21^1
às 12:28:21. \ \\A 1

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP; 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MÁu
E-maiJ: cpK^pedreiras.ma.gov.br / \ i

Página 3 de 7 ( .\



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNTJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://mv\v.i)edreiras.ma.eov.br/

PEDREIRAS/MÁ" " ]

p^. i
Rub. o " i

Item: 00002 - Aquisição de veículos de passeio zero KM

Quantidade: 13,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.

As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

P G AGIAR VIEIRA

62.000,000 ♦
54. 037, 000 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI Desistiu.

Habilitação P G AGIAR VIEIRA, Data: 25/02/2021 às 12:27:35

Dec.vencedor P G AGIAR VIEIRA, Data: 25/02/2021 às 12:27:40

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa P G AGIAR VIEIRA.
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o item 00002 à licitante P G AGIAR VIEIRA em 25/02/2021
ás 12:28:21.

Item: 00003 - Ambulância simples remoção tipo pick-up 4x4
Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (ai
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

P G AGIAR VIEIRA

242. 925, 000 *

242.900,000 *

242 .725,000 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

P G AGIAR VIEIRA

242.600,000

242.500,000

Desistiu.

Rodada: 2 BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

242 .000,^0
DesistV^

Habilitação BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI, Data: 25/02/2021 às 12:27:53

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br /
Página 4 de 7



ESTADO DO MARANHÃO
PREEEITÜRA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httus://\vHvv.i)C(h-ciias.ma.gQv.br/

''EDREir.

Dec.vencedor BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI, Data: 25/02/2021 às 12:27:57

Após sucessivos lanceS/ foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI. Considerando que ninguém manifestou intenção de
interpor recurso, o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o item 00003 à licitante BR
COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI em 25/02/2021 às 12:28:37.

Item: 00004 - Veiculo tipo pick-up 1.4 cabine dupla 4x2 zero km

Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
unitArio.

Prop. Base BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

P G AGIAR VIEIRA

92.480,000 *

92.286,570 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1  BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI Desistiu.

Habilitação P G AGIAR VIEIRA, Data: 25/02/2021 às 12:28:07

Dec.vencedor P G AGIAR VIEIRA, Data: 25/02/2021 às 12:28:11

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa P G AGIAR VIEIRA.
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o item 00004 à licitante P G AGIAR VIEIRA em 25/02/2021
às 12:28:21.

Ato contínuo, após a fase de lances foram abertos os envelopes n°. 02 "Documentos de Habilitação"
das empresas vencedoras na fase de lances, colocando à disposição dos presentes para análise,
determinando que os representantes das empresas licitantes e os membros da equipe de apoio
rubricassem os Documentos de Habilitação apresentados, o que foi feito. Continuando, os
Documentos de Habilitação das empresas foram devidamente analisados e confrontados com as
exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via internei foram autenticadas
conforme consta nos autos, no entanto, apresentamos o resultado da fase de habilitação, conforme
segue;

EMPRESAS HABILITADAS E VENCEDORAS:

P G AGIAR VIEIRA 27.967.4 65/0001-72

VENCEDORA NO VALOR TOTAL DE: R? 1.024.517,57 (Um milhão, vinte e cmá^ro mil,
quinhentos e dezessete reais e cinqüenta e sete centavos). h\, / f

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão -:

E-mail: cpÍ@pedreiras.ma.gov.br
Página 5 de 7



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNTJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://vvw\v.iic(lrciias.ma.20v.l)r/

BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI 29.228.039/0001-42

VENCEDORA NO VALOR TOTAL DE: R? 242.000,00 (Duzentos e quarenta e dois mil
reais .

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
apresentado, sendo que os representantes das empresas presentes renunciaram perante ao Pregoeiro
e equipe de apoio ao direito de interpor recursos referente as fases do presente certame.

O Pregoeiro comunica ainda aos representantes das empresas vencedoras do certame para
apresentar a proposta adequada de preços no prazo de 48hrs (quarenta oito horas).

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Equipe de Apoio, Assessor Especial da CPL, Advogada do Município e pelas licitantes
presentes na sessão.

Pedreiras/MA, em 25 de fevereiro de 2021.

PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO, ASSESSOR ESPECIAL

E ADVOVADA DO MUNICÍPIO

FUNÇÃO NOME ASSINATURAS

PREGOEIRO DENILSON SOUSA MEDEIROS

EQ. DE APOIO FELIPE DE SOUSA

EQ. DE APOIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

ADVOGADA AMANDA MAYARA NEVES BRANDÃO

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras,
E-mail: cpi(®pedreiras.ma.gov.br

Página 6 de 7



'  /

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: lilti)s://M'w\v.iwlrcii íis.ma.gov.br/

-•EuheIRAS'MA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

BR^pmBRCtüVÉ veículos eireli
GPÍPJ N" 29.228.039/0001-42

MISAEL ALVES MORAIS NETO

CPF: 877.612.893-87

iC^BlLEOT^Clcfe víléíéòs EIRELI
CNPJ N° 35.457/27/0001-19
STENIO WESLLEY BENICIO DA SILVA

CPF: 012.935.S5Ô-35

P 0 AQLH^ VIEIRA
•OiRR^7.967.465/0001-72
BERNARDO SAMUEL PEREIRA DE OLIVEIRA

CPF: 493,083.273-04

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP; 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedrciras/MA
E-mail: cp](®pedreiras.ma.gov.br

Página 7 de 7 ̂


